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KOD H ETIK~S P~R STAFIN AKADEMIK DHE STUDENT~ I UNIVERSITETIT 
"HAXHI ZEKA" N~ PE 

PARIMET E PERGJITHSHME 
1. Duke u bazuar n~ lirin~ akademike t~ garantuar me Kushtetut~n e Republik~s s~ Kosov~s p~r 

veprimtari studimore, hulumtuese dhe artistike, dhe n~ autonomin~ q~ g~zon universiteti, 
K~shilli Drejtues i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ miraton Kodin p~r Stafin Akademik dhe 
Student~. 

2. Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej~ n~p~rmjet k~tij dokument p~rcakton dhe garanton detyrat 
dhe p~rgjegj~sit~ etike dhe sjelljen e p~rgjegjshme t~ personelit akademik, personelit 
menaxherial dhe student~ve p~r ndjekjen e q~llimeve akademike dhe k~rkimore, p~r nxitjen 
e merit~s dhe p~rsosm~ris~, p~r krijimin e nj~ mjedisi profesional q~ ~sht i bazuar mbi 
standarde t~ rrepta shkencore dhe profesionale, respekt p~r t~ drejtat e t~ tjer~ve, sjellje etike 
dhe nd~rgjegj~simi p~r ndikimin q~ shkenca ka mbi njeriun dhe mjedisin q~ e rrethon, 
marr~dh~nieve nd~rpersonale dhe mbrojtjes s vlerave individuale. 

3. Ky dokument i k~rkon personelit akademik, personelit menaxherial dhe student~ve, t~ 
p~rmbush~ dhe t~ promovoj~ parimet themelore dhe vlerat e etik~s si~ jan~: Integriteti; 
Ndershm~ria; V~rtet~sia; Transparenca; Respekt p~r t~ tjer~t; Llogaridh~nia; Drejt~si; Barazi, 
Drejt~si Sociale; Mir~besimi; Objektiviteti: Sinqeriteti; Liria Akademike 

Neni 1 
Q~llimi 

1. Ky Kod ka p~r q~llim nd~rtimin e nj~ mjedisi funksional akademik t~ pun~s, nxitjen e sjelljes 
s~ virtytshme si dhe parandalimin dhe trajtimin e rasteve t~ sjelljeve joetike ose t~ paligjshme 
brenda universitetit. 

2. Synon t~ ruaj~ vlerat themelore t~ komunitetit akademik, t~ nd~rgjegj~soj~ personelin 
akademik, personelin menaxherial dhe student~t dhe t~ nd~rtoj~ kultur institucionale dhe 
akademike t~ bazuar n~ standardet etike, ligjore, t~ siguroj~ ambient bashk~punues 
akademik, nd~rmjet personelit akademik dhe administrativ, me student~t, dhe me secilin 
person ose grup tjet~r q~ kan~ marr~dh~nie kontraktuale ose interes q~ ka t~ b~j~ m~ pun~n 
e universitetit. 

3. Siguron njohjen dhe respektimin e t~ drejtave dhe lirive individuale akademike si dhe siguron 
respektimin e detyrave dhe p~rgjegj~sive etike t personelit akademik, personelit 
menaxherial dhe student~ve ndaj institucionit. P~rcakton rregullat e sjelljes s~ komunitetit 
akademik dhe akter~ve t~ lartcekur q~ n m~nyr t~ drejtp~rdrejt~ ose t~ t~rthort~ g~zojn~ 
marr~dh~nie me Universitetin "Haxhi Zeka" n~ Pej~. 

Neni 2 
Fusha e veprimit 

1. Kodii Etik~s ~sht~ i detyruesh~m p~r t~ gjith~ personelit akademik, personelit menaxherial 
dhe student~ve, pavar~sisht nga forma dhe lloji i kontrat~s s~ pun~s, personel akademik, 
bashk~pun~tor~ t~ rregullt dhe t~ angazhuar, hulumtuesit, laborantt, stafin menaxherial 
dhe student~t q~ jan~ pjes~ e Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej. 

2. Kodii Etik~s shtrin efektet e tij n gjith~ veprimtarin~ dhe funksionimin e K~shillit t~ Etik~s. 
3. Personeli administrativka Kod ve~ant~ t~ Etik~s andaj nuk p~rfshihet n~ k~t~ Kod. 
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KREU I 
P~RGJEGJ~SIA, PAVAR~SIA KEQP~RDORIM I DETYR~S DHE KONFLIKTI INTERESAVE 

Neni 3 
P~rgjegj~sit~ dhe konflikti i interesave 

1. Universiteti"Haxhi Zeka" n~ Pej ~sht~ institucion i lir~ dhe i pavarur nga t~ gjitha format dhe 
kusht~zimet e interesave t~ jashtme. Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej~ k~rkon q~ an~tar~t e 
tij, n~ kryerjen e detyrave t~ tyre institucionale, t~ respektojn~ parimet e korrekt~sis~ dhe 
paan~sis~, duke punuar para s~ gjithash n~ interes t~ universitetit duke shmangur situatat e 
konfliktit t~ interesave. €do an~tar i personelit akademik, personelit menaxherial dhe 
student~ve t Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, gjat~ kryerjes s~ detyr~s duhet t~ 
angazhohet q~: 
a. T~ promovoj~ interesat m~ t~ mira t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~; 
b. T~ nxis~ misionin, vizionin dhe vlerat e universitetit; 
c. T~ ruaj~ respektin dhe besimin e publikut ndaj Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ 

dhe integritetit t~ tij; 
d. T~ shfaq~ dhe reflektoj integritet personal, ndershm~ri dhe p~rgjegj~si n~ t~ 

giith~ veprimet e tij; 
e. T~ siguroj~ ambient t~ respektit reciprok, t~ paanshm~ris~ dhe bashk~punimit; 
f. T~ ruaj~ fsheht~sin~ e t~ gjitha ~~shtjeve q~ konsiderohen konfidenciale; 
g. T~ siguroj~ pavar~sin~ e gjykimit t~ drejt~ nga interesat kontradiktore; 
h. T~ siguroj~ q~ marr~dh~niet q~ jan~ ose mund t~ perceptohen si konflikte interesi, t~ jen~ 

plot~sisht t~ hapura dhe t~ ndiqen nga udh~zimet e organeve drejtuese t~ universitetit; 
i. T& ket~ p~rputhshm~ri me politikat dhe procedurat e Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ 

dhe ligjet n~ fuqi; 
j. T~ demonstroj~ p~rkujdesje ndaj pron~s dhe burimeve t~ universitetit; 
k. T~ respektoj~ orarin e pun~s t~ vendosur n~ marr~veshje me pun~dh~n~sin ose eprorin; 
I. T~ respektoj~ orarin m~simor t~ miratuar dhe ndryshimet e tij n~ ~do rast; 
m. T~ ruaj~ paraqitje serioze gjat~ orarit t~ pun~s, q~ p~rfshin~ veshje serioze e dinjitoze; 
n. T~ p~rdor~ gjuh~n zyrtare dhe nj~ fjalor t~ zgjedhur, me intonacione t~ rregullta dhe 

brenda normave t~ etik~s e t~ sjelljes qytetare; 
0. T~ zbatoj~ me korrekt~si detyr~n dhe urdhrat e eprorit n~ p~rputhje me aktet ligjore e 

n~nligjore; 
p. T~ shmang~ rastet kur ka konflikt interesash sipas legjislacionit n~ fuqi, duke i deklaruar 

ato p~rpara eprorit, sapo t~ jen~ shfaqur; 
q. T~ mos lejoj~ q~ marr~dh~niet personale, bindjet politike apo fetare t~ prekin 

marr~dh~niet profesionale; 
r. T~ mos k~rkoj~ dhe t~ mos pranoj~ n~ asnj~ form~ privilegje, p~rfitime, nd~rhyrje, 

favorizime, pagesa apo dhurime, nga student~ apo persona t~ tjer~, q~ kan~ p~r q~llim 
marrjen e rezultateve favorizuese, t~ pa merituara prej tyre, apo favore e p~rfitime t~ 
tjera t~ cilat an~tari i personelit akademik, personelit menaxherial dhe student~ve mund 
t'i kryej~ p~r shkak t~ detyr~s; 

s. T~ mos b~j~ dallime nd~r student~, varts apo koleg~ p~r shkak t~ njohjeve apo 
preferencave personale; 
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t. T~ mos b~j~ dhe t~ mos b~het pre e provokimeve, ngacmimeve t~ t~ gjitha formave nga 
student~t apo personave t~ tjer~ p~r shkak t~ pun~s, p~r q~llime q~ bien n~ kundrshtim 
me k~t~ Kod, aktet ligjore dhe n~nligjore n~ fuqi, si dhe me normat morale; 

u. Me veprimet e tij t~ mos c~noj~ dinjitetin, personalitetin, figurn dhe mendimet 
profesionale t~ koleg~ve dhe autoriteteve drejtuese t~ ~do niveli, pavar~sisht 
mosp~rputhjeve dhe konfliktit t~ interesave; 

v. T~ mos konsumoj~ pije alkoolike, duhan apo pije narkotike n~ ambientet e institucionit; 
w. T~ mos p~rdor~ hap~sirat universitare p~r aktivitete q~ nuk lidhen me m~simdh~nien; 
• T~ mos u b~j~ presion student~ve n~ ~far~dolloj forme, me shkak apo pa shkak. 
y. T~ mos p~rgojoj~, t~ mos shpif~ e t~ mos njollos imazhin profesional e personal t~ 

an~tar~ve t~ tjer~ te personelit akademik, personelit menaxherial dhe student~ve t~ 
universitetit. 

Neni 4 
P~rdorimi i burimeve t~ universitetit 

1. (do an~tar i universitetit duhet t~ p~rdor~ burimet e Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ n~ 
m~nyr t~ p~rgjegjshme dhe t duhur, n m~nyr~ q~ t~ mund t~ justifikoj~ shpenzimet dhe 
t~ ofroj~ dokumentacionin apo informacionin e nevojsh~m, p~r ~far~do shpenzimi apo 
k~rkese financiare. 

2. Asnj~ an~tari nuk ilejohet t~ p~rdor~ apo t'u lejoj~ personave apo institucioneve/individ~ve 
t~ jasht~m pajisje t~ k~rkimit, hap~sira apo burime njer~zore, materiale ose financiare t~ 
universitetit, p~r q~llime t~ natyr~s personale dhe/ose p~r qllime t~ ndryshme nga ato t~ 
institucionit universitar, apo n~ ~do rast jo shprehimisht t~ aprovuara nga ky i fundit. 

NeniS 
P~rdorimi i emrit t~ universitetit 

1. T~ gjith~ an~tar~t e universitetit duhet t~ respektojn~ emrin dhe imazhin e universitetit, me 
p~rjashtimin kur ka autorizim t~ shprehur. Asnj~ an~tari t~ universitetit nuk i lejohet: 
a. t~ p~rdor~ n~ m~nyr~ jo t duhur logon dhe emrin e universitetit; 
b. t~ p~rdor~ emrin e universitetit n~ lidhje me veprimtari profesionale, pun~sime, detyra, 

apo veprimtari t~ tjera t~ jashtme, edhe jo t~ paguara; 
c. t~ shpreh~ pik~pamje ngusht~sisht personale duke p~rdorur emrin e universitetit. 

Neni6 
Konfidencialiteti dhe mbrojtja e t~ dh~nave personale 

1. Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej~ siguron dhe mbron t~ drejtat dhe lirit~ themelore, dinjitetit 
dhe privat~sin~ t~ t~ gjith~ personave t~ pun~suar n~ universitet, apo n~ ndonj~ m~nyr~ 
tjet~r kan~ krijuar raporte me universitet. Universiteti k~rkon q~ an~tar~t e komunitetit 
akademik t~ p~rdorin t~ dh~nat n~ lidhje me veprimtarin~ e universitetit brenda roleve q~ 
ata kryejn~ dhe n~ p~rputhje me sekretin profesional, duke siguruar konfidencialitetin e ~do 
informacioni t~ marr~ gjat~ ushtrimit t~ veprimtaris~ s~ tyre n~ p~rputhje me dispozitat 
ligjore n~ fuqi. 

2. Universiteti merr p~rsip~r t~ siguroj~ ruajten e privat~sis~ t~ ~do individi, duke p~rfshir~ 
personelin akademik t~ rregullt dhe t~ angazhuar, stafin administrativ, student~ dhe persona 
tjer~ q~ n~ ndonj~ m~nyr~ kan~ krijuar raporte me universitetin. 
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Neni7 
Keqp~rdorimi i detyr~s/pozicionit zyrtar 

1. Personeli menaxherial, personeli akademik, bashk~pun~tor~t, hulumtuesit, personeli 
administrativ dhe t~ gjith~ ata q~ kan~ lidhje direkte me universitet nuk u lejohet t~ p~rdorin, 
direkt apo indirekt, autoritetin e pozicionit t~ tij/saj akademik apo t~ zyr~s s~ tij/saj tek t~ 
tjer~t, duke nd~rhyr~ n~ pun~n e tjetrit me q~llim q~ t~ detyroj~ personelin tjet~r t~ 
universitetit t~ kryej~ sh~rbime n~ favor t~ tij apo t~ pal~s tret~, me p~rjashtim kur kjo ~sht~ 
parashikuar si nj~ detyrim juridik q~ rrjedh nga obligimi i p~rcaktuar me Statut dhe rregullore 
t tjera t~ universitetit. 

2. Keqp~rdorimi i pozit~s i referohet sjelljes q~ synon marrjen e sh~rbimeve nga pal~ t~ tjera, 
nd~rhyrje n~ pun~n e tjetrit, c~nimin e pavar~sis~ dhe paanshm~ris~ individuale dhe 
pavar~sis~ institucionale, sh~rbime t~ cilat jan~ t~ ndaluara shprehimisht nga ligjet n~ fuqi 
dhe me parimet e k~tij Kodi. 

Neni8 
Konflikti i interesit 

Konflikti i interesit ~sht~ gjendja e mospajtimit nd~rmjet detyr~s publike dhe interesave private t~ 
zyrtarit t~ lart~, kur ai ka interesa private t~ drejtp~rdrejta ose t~ t~rthorta, personale ose pasurore, 
t~ cilat ndikojn~, mund t~ ndikojn~ ose duket sikur ndikojn~ n~ ligjshm~rin~, transparenc~n, 
objektivitetin dhe paan~sin~ e tij gjat~ ushtrimit t~ funksionit publik. 
1. Ka konflikt t~ interesi, kur interesi vetjak i nj~ an~tari t~ universitetit, me p~rjashtim t~ 

studentit, bie n~ kund~rshtim realisht apo potencialisht me interesin, jo vet~m ekonomik t~ 
universitetit por edhe me detyr~n q~ duhet kryer. 

2. Kur em~ron p~rfaq~suesit e tij n~ organe, komisione apo p~rfaq~sime t~ tjera, Universiteti 
merr p~rsip~r t~ shmang~ t~ gjitha konfliktet e mundshme dhe t~ veproj~ para s~ gjithash n~ 
interes t~ universitetit. 

3. (do an~tar i universitetit, q~ n~ nj~ veprim apo rrethan~ t~ caktuar ndeshet me konflikt t~ 
interesit duhet t~ njoftoj~ menj~her~ organin ose personin p~rgjegj~s apo eprorin e tij, si dhe 
duhet t~ kufizohet nga shqyrtimet apo vendimet t~ mundshme q~ kan~ t~ b~jn~ me t~. 

4. Autoritet drejtuese t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ kan~ p~rgjegj~sin~ q~ t~ jen~ t~ 
gatshm p~r an~tar~t e stafit, t~ cil~t duan t~ raportojn~ nj~ ~~shtje apo shqet~sim n~ m~nyr~ 
konfidenciale dhe t'i trajtojn~ me ndjeshm~ri, paanshm~ri, objektivitet dhe pa diskriminim n~ 
situata t~ tilla. 
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KREU II 
INTEGRITETI AKADEMIK DHE SJELLIA ETIKE N~ M~SIMDH~NIE DHE K~RKIM SHKENCOR 

Neni 9 
Liria, autonomia dhe cil~sia n~ m~simdh~nie dhe k~rkim 

1. Universiteti njeh autonomin~ dhe lirin~ e m~simdh~nies dhe t~ k~rkimit shkencor si vlera 
themelore p~r krijimin dhe transmetimin e dijes. 

2. Universiteti promovon vlera dhe veprimtari cil~sore me r~nd~si p~r m~simdh~nien dhe 
k~rkimin shkencor n~ p~rputhje me standardet nd~rkomb~tare. 

3. Personeli akademik, personeli menaxherial, hulumtuesit dhe t~ gjith~ t~ tjer~t t p~rfshir~ n~ 
aktivitete m~simore dhe k~rkimore, jan~ t~ obliguar t~ veprojn~ n~ p~rputhje me standardet 
m~ t~ larta t ndershm~ris~ dhe integritetit. Aktivitete t~ tilla si plagjiatur~, keqp~rdorim, 
mashtrim, keqp~rfaq~sim dhe falsifikim i t~ dh~nave jan~ shprehimisht t~ ndaluara. 

Neni10 
Veprimtarit~ dhe p~rgjegj~sit~ gjat~ procesit m~simor dhe marr~dh~niet me student~t 

1. Personeli akademik qoft~ i rregullt apo i angazhuar merr p~rsip~r t~ kryej~ veprimtarit~ e tij 
m~simore n~ p~rputhje me organizimin dhe planifikimin e p~rgjithsh~m t~ strukturave 
p~rkat~se t~ universitetit. 

2. Personeli akademik n~p~rmjet demonstrimit dhe nxitjes s~ p~rsosm~ris~ n~ k~rkime, 
m~simdh~nie, aktivitete profesionale dhe zhvillim t~ politikave n nivele t~ ndryshme. 

3. M~simdh~nia sht~ thelb~sore p~r rolin e t~ gjith~ personelit akademik. M~simdh~n~sit jan~ 
t obliguar t~ krkojn~ p~rmir~sim t~ vazhduesh~m t~ standardeve akademike. 

4. M~simdh~n~sit e kan~ p~r obligim t kontribuojn n~ zhvillimin e kurrikulave, hartimin e 
syllabus~ve dhe n~ m~nyr~ krijuese t~ ofrojn~ m~simdh~nie cil~sore n~ secil~n disiplin~. 

5. Personeli akademik duhet t~ jet~ shembull i nd~rtimit t~ marr~dh~nieve korrekte me 
student~t dhe me personelin n~ p~rgjith~si n~ t~ gjitha nivelet. Personeli akademik ~sht~ i 
obliguar q~ gjat~ ndrtimit t~ marr~dh~nieve me student~t dhe personelin n~ p~rgjith~si t~ 
kujdeset p~r rregullat e etik~s. 

6. Personeli akademik duhet t~ mos b~j~ dhe t~ mos b~het pre e provokimeve, ngacmimeve t~ 
t~ gjitha formave nga student~t apo personat e tjer~ p~r shkak t~ pun~s, p~r q~llime q~ bien 
n~ kund~rshtim me k~t~ Kod, aktet ligjore dhe n~nligjore n~ fuqi. 

7. Personeli akademikduhet t~ p~rgatit~ testet e provimeve, procesverbalet, njoftimet p~r web­ 
faqe, dhe ta ruaj~ k~t~ dokumentacion n m~nyr~ konfidenciale duke i respektuar standardet 
nd~rkomb~tare p~r mbrojtje e privat~sis~ s~ individit. 

'- 
8. Vler~simi i student~ve b~het sipas procedurave t~ miratuara sipas Rregullores ~ Universitetit 

"Haxhi Zeka" n~ Pej~ p~r t~ cilat student~t njoftohen paraprakisht. 
9. Personeli akademik i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ ~sht~ i obliguar t~ p~rdor~ gjuh~n 

zyrtare dhe nj~ fjalor t~ p~rshtatsh~m, brenda normave t etik~s s~ komunikimit dhe t~ 
sjelljes qytetare. 

10. Personeli akademik i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ duhet t~ mos k~rkoj~ dhe t~ mos 
pranoj~ n~ asnj~ form~ privilegje, p~rfitime, nd~rhyrje, favorizime, pagesa apo dhurime nga 
student~ apo persona t~ tjer~, q~ kan~ p~r q~llim marrjen e rezultateve t~ larta, apo favore e 
p~rfitime t~ tjera t~ cilat an~tari i personelit akademik mund t'i kryej~ p~r shkak t~ detyr~s. 
Identifikimi i rasteve t~ tilla nd~shkohet sipas procedurave disiplinore t~ parapara me 
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Rregullore p~r procedure disiplinore Nr.1443 /13 dhe iniciohen pran~ Komisionit Disiplinor 
n~ nivel t~ Rektoratit 

Neni11 
Sh~rbimet administrative, puna n~ komisione dhe mekanizmat e brendsh~m 

1. PEr t~ p~rmbushur p~rgjegj~sit~ administrative, t~ vendimmarrjes, vler~suese, 
k~shill~dh~n~se dhe t tjera, an~tar~t e komisioneve/mekanizmave p~rkat~s duhet t~ jen~ t~ 
pavarur dhe t~ garantojn~ objektivitet. 

2. Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej~ garanton, siguron dhe mbron pavar~sin~ e k~tyre 
komisioneve/mekanizmave n~p~rmjet infrastruktur~s p~rkatse ligjore. 

3. An~tar~t e k~tyre komisioneve-mekanizmave t~ p~rber~ nga personeli akademik duhet t~ 
zbatojn~ me etik~, korrekt~si dhe p~rpikm~ri t~ gjitha p~rgjegj~sit~ q~ i jan~ p~rcaktuar me 
kontrat~ apo vendim t~ Dekanatit dhe Senatit. 

4. Duhet t ruajn~ konfidencialitetin e vendimeve t~ marra p~rpara miratimit dhe publikimit t~ 
tyre. 

5. Personeli ndihm~s-akademik (laborant~t apo hulumtues brenda institutit) duhet t~ zbatojn~ 
me etik~, korrekt~si dhe p~rpikm~ri t~ gjitha p~rgjegj~sit~ e q~ u jan~ caktuar me kontrat~. 

6. Ata jan~ p~rgjegj~s p~r zbatimin e projekteve q~ u ngarkohen. Duhet t~ mbledhin dhe t~ 
ruajn~ rezultatet e hulumtimit, e t~ nj~jtat t~ mos i fshehin apo keqp~rdorin p~r q~llime t~ 
tjera. Duhet t'i ruajn me konfidencialitet t~ gjitha rezultatet dhe evidencat q~ rezultojn~ nga 
puna k~rkimore. 

7. Drejtuesit e nj~sive akademike/Dekan~t duhet t~ zbatojn~ me etik~, korrekt~si dhe p~rpik~ri, 
paanshm~ri t~ gjitha p~rgjegj~sit~ administrative dhe t~ auditimit q~ u jan~ p~rcaktuar. 

8. Duhet t~ sigurojn~ ruajtjen e normave etike institucionale, kolegiale brenda nj~sis~ q~ 
drejtojn~. 

9. Duhet t~ mbikqyrin pun~n dhe aktivitetin q~ zhvillon nj~sia q~ drejtojn~. 
10. Duhet t~ jen~ transparent~ dhe t~ paansh~m n~ procesin e pun~simit, drejtimit dhe auditimit 

p~r t~ siguruar cil~si, barazi dhe etik~ n~ mjedisin e universitetit, duke p~rjashtuar interesat 
apo konfliktet vetjake. 

11. Duhet t~ kultivojn~ mjedis t~ sh~ndosh~ akademik dhe t~ frenojn~ veten nga veprimet q~ 
mund t~ rezultojn~ n~ p~r~arje, presion, shantazh, n~n~mim, dhe veprime arbitrare. 

Neni 12 
Veprimtaria k~rkimore-shkencore 

1. Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ siguron veprimtari krkimore- shkencore p~r t~ gjith~ 
komunitetin akademik dhe nga i nj~jti k~rkon q~ veprimtarin~ e tyre k~rkimore t~ nd~rtoj~ 
mbi parimin e liris~ akademike, e cila garantohet n~p~rmjet s~ drejts p~r t~ zgjedhur fush~n 
e k~rkimit, p~r t~ grumbulluar t~ dh~na empirike dhe p~r t'i p~rdorur ato p~r q~llime 
k~rkimore. 

2. Mb~shtet k~rkimet e pavarura dhe i mbron ato nga ndikimet negative qoft~ brenda apo jasht~ 
universitetit, si edhe nga ndikimet ideologjike, politike, ekonomike, feta re, teknologjike, etj. 

3. K~rkon nga i gjith~ komuniteti akademik dhe hulumtues q~ veprimtarin~ e tyre k~rkimore­ 
shkencore t~ respektoj~ parimet themelore t~ integritetit akademik. Si~ jan~: a). garancia pr 
cil~sin~ e k~rkimit; b). ndershm~ria n~ zhvillimin dhe n~ komunikimin e rezultateve me 

7 



transparenc~, drejt~si dhe paanshm~ri; c). respekti p~r koleg~t; d). kujdesi p~r trash~gimin~ 
kulturore dhe mjedisin; e). p~rgjegj~sia shog~rore pr k~rkimin. 

4. Igijith~ komuniteti akademik dhe ai hulumtues e kan~ p~r detyr~ t~ zbatojn~ parimet, normat, 
standardet dhe kriteret e etiks s~ k~rkimit gjat~ pun~s s~ tyre k~rkimore shkencore 
p~rkat~se, si dhe t'i minimizojn~ rreziqet dhe shkeljet t~ integritetit. 

5. Ky Kod k~rkon mbrojtjen e ndershm~ris~ intelektuale dhe p~rcakton p~rgjegj~sit~ personale 
t~ stafit akademik dhe hulumtues p~r veprimet e tyre p~r nj~ varg praktikash q~ karakterizojn~ 
sjelljen e p~rgjegjshme k~rkimore duke p~rfshir~: 
a. Ndershm~ri n~ propozimin, kryerjen dhe raportimin e hulumtimit; 
b. Transparenc~ n~ pun~n dhe publikimi i rezultateve; 
c. Kolegialitet n~ nd~rveprimet shkencore, komunikime t~ mira dhe ndarjen e buxhetit 

n~ m~nyr t~ barabart~; 
d. Parandalim dhe trajtim t~ rasteve t~ cil~n kan~ t~ b~jn~ me konflikt t~ interesit; 
e. Mbrojtja e integritetit njer~zor gjat~ kryerjes s~ hulumtimeve; 
f. Kujdesi njer~zor ndaj kafsh~ve gjat~ kryerjes s~ hulumtimeve; 
g. Respektimi i p~rgjegj~sive t~ nd~rsjella t~ mentor~ve dhe trajnuesve. 
h. Fuqizon integritetin e k~rkimit i cili n~nkupton ekzaminimin e t~ dh~nave me 

objektivitet dhe udh~heqjen e hulumtimit nga rezultatet, e kurrsesi nga konceptet e 
caktuara paraprakisht dhe t~ paverifikuara. 

6. Hulumtuesit dhe personeli vart~s k~rkimor sigurojn~ q~ ~do kontrat~ a marr~veshje p~r 
publikimin ose p~rdorimin e rezultateve t~ k~rkimit, t~ respektoj~ pron~sin~ intelektuale dhe 
mbrojtjen e t~ drejtave t~ autorit. 

7. An~tar~t e komunitetit universitar duhet t~ respektojn~ normat q~ kan~ t~ b~jn~ me pron~n 
intelektuale dhe plagjiatur~n. 

Neni 13 
Plagiiatura 

1. Plagjiatura ~sht~ p~rdorimi i ideve dhe pun~s s~ t~ tjer~ve si t~ vetat, pa e cituar burimin 
origjinal, duke shkelur t~ drejtat e autor~ve dhe krijimtarin~ e tyre intelektuale. Plagjiatura 
mund t~ jet~ e q~llimshme ose efekt i nj~ q~ndrimi jo t~ duhur. 

2. Me plagjiatur~ n~nkuptojm~: 
a. T~ vjedh~ dhe t~ p~rvet~soj~ (idet~ ose fjal~t e tjetrit) si t~ vetat; 
b. T~ p~rdor (pun~n e nj~ tjetri) pa cituar burimin; 
c. T~ kryej~ vjedhje letrare; 
d. Te paraqes~ si t~ re dhe origjinale nj~ ide apo produkt q~ rrjedh ve~se nga nj~ burim 

ekzistues. 
3. Plagjiatura mund t~ jet~ e dy llojeve: 

a. Plagjiatur~ e pakujdesshme ose plagjiatur~ e paq~llimshme: Do t~ thot~ q~ pafaj~sish 
ose me pakujdesi prezantohet punimi i nj~ personi tjet~r pa e v~rtetuar-cituar 
burimin. 

b. Plagjiatura e vullnetshme ose e q~llimshme: Do t~ thot~ prezantim me vet~dije dhe 
me q~llim punimin e personit tjet~r si vep~r e juaja pa e pranuar burimin. 

c. €do tekst, disertacion, punim shkencor, raport, vep~r artistike duhet t'i n~nshtrohet 
softuerit t~ disponuesh~m p~r t~ kontrolluar a p~rmban plagjiatur~. (do tekst q~ 
p~rmban tekst t~ huaj konsiderohet t~ jet~ plagjiatur~. 
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d. P~rgjegj~sia kryesore p~r plagjiatur~ e mban individi si dhe nj~sia akademike apo 
instituti. 

4. Studenti q~ paraqet nj~ tez~, disertacion, dokumente teknike ose ndonj~ dokument tjet~r t~ 
till~ tek mbik~qyr~si/mentori detyrohet t~ n~nshkruaj nj~ marr~veshje d~shmie se dokumenti 
ka qen~ i p~rgatitur prej tij ose asaj dhe q~ dokumenti ~sht~ vepra e tij/saj origjinale dhe pa 
asnj~ plagjiatur~. 

5. Secili mbik~qyr~s/ mentor duhet t~ pranoj nj~ v~rtetim t l~shuar nga p~rsoni p~rgjegj~s i IT 
apo Menaxheri i kontrat~s, q~ d~shmon se puna e b~r~ nga studenti/-e nuk ~sht~ plagjiatur~. 

KREU Ill 
MOSDISKRIMINIMI DHE MUND~SIT~ E BARABARTA 

Neni14 
Ndalimi i diskriminimit 

1. T~ gjith an~tar~t e universitetit kan~ t drejt~n t~ trajtohen n~ m~nyr~ t~ barabart~, me 
mir~kuptim, respekt dhe nderim duke mos i'u n~nshtruar n~ asnj~ moment diskriminimit, 
direkt apo indirekt, p~r shkak t~ nj~ apo m~ shum~ faktor~ve, duke p~rfshir~ fen~, gjinin~, 
orientimin seksual, nd~rgjegjen dhe bindjet personale, aspektin fizik dhe ngjyr~n, gjuh~n, 
origjin~n etnike apo shoq~rore, n~nshtet~sin~, kushtet personale dhe t~ sh~ndetit, 
shtat~zanin~, zgjedhjet familjare, mosh~n etj. 

2. P~rb~n diskriminim t~ drejtp~rdrejt~ kur, n~ baz~ t~ cilitdo prej motiveve t~ p~rcaktuara dhe 
t~ sanksionuara n~ k~t~ Kod dhe n~ legjislacionin n~ fuqi, nj~ individ trajtohet n~ m~nyr~ m~ 
pak t~ favorshme nga sa ~sht~ trajtuar apo do trajtohej nj~ tjet~r n~ nj~ situat~ t~ ngjashme. 

3. "Diskriminim it~rthort~" ~sht~ ajo form diskriminimi q~ ndodh kur nj~ dispozit~, kriter apo 
praktik~, e paanshme n~ dukje, do t~ vinte nj~ person ose grup personash n~ kushte jo t~ 
favorshme, n~ lidhje me shkaqet e parashtruara n~ legjislacionin n~ fuqi, n~ raport me nj~ 
tjet~r person ose grup personash, si dhe kur ajo mas~, kriter a praktik~, nuk justifikohet 
objektivisht nga nj~ synim i ligjsh~m, ose kur mjetet e arritjes s~ k~tij synimi, ose nuk jan~ t~ 
p~rshtatshme, ose nuk jan~ t~ domosdoshme dhe n~ p~rpjes~tim t drejt~ me gjendjen q~ e 
ka shkaktuar at~. 

4. Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej~ kund~rshton ~do form t~ paragjykimit t~ padrejt~ 
shoq~ror, ~do ngacmim apo shqet~sim t~ ardhur p~r shkak t cilitdo prej motiveve t~ 
sanksionuara n~ k~t~ Kod dhe n~ legjislacionin n~ fuqi, ~do praktik~ fyese apo posht~ruese, 
~do ide t~ ep~rsis~ morale t~ nj~ grupi kundrejt nj~ tjetri. 

5. Esht~ detyr e universitetit dhe an~tar~ve t~ tij t~ inkurajoj~ iniciativat e drejtuara n~ 
mbrojtjen dhe vler~simin e kategorive t~ pafavorizuara, ndryshimin individual dhe kulturor. 

6. Universiteti "Haxhi Zeka" n Pej~, duhet t'i jap~ mund~si t~ barabarta ~do personi gjat~ 
procesit t~ rekrutimit, em~rtimit, promovimit, pagesave, trajnimeve dhe praktikave t~ tjera t~ 
zbatuara n~ universitet pa dallim gjinie, race, origjine etnike, origjine komb~tare, ngjyre, 
besimi, feje, moshe, uniforme t~ sh~rbimit ose statusi q~ ai p~rfaq~son, me aft~si t~ kufizuara 
mendore dhe fizike ose edhe bindjeve politike. I gjith~ personeli akademik i universitetit duhet 
t~ respektoje standardet nd~rkomb~tare dhe normat Kushtetuese, ligjin kund~r diskriminimit 
t cil~t parandalojn~, respektojn~ dhe ofrojn~ mbrojtje ndaj~ sjelljeve diskriminuese. 
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Neni 15 
Ngacmimet seksuale dhe gjuha dhe sjellja seksiste 

1. Universiteti"Haxhi Zeka" n~ Pej~ ndalon sjelljet ngacmuese t~ natyr~s seksuale, p~rdorimin e 
gjuh~s seksiste, t~ kuptuara k~to si sjellje diskriminuese q~ l~ndojn~ dinjitetin njer~zor dhe u 
siguron viktimave mbrojtjen e duhur, t~ lir~ nga paragjykimi. 

2. Ngacmimi seksual p~rkufizohet "do form~ sjelljeje e pad~shiruar verbale, jo-verbale apo 
fizike e nj~ natyre seksuale, me q~llimin apo efektin e dhunimit t~ dinjitetit t~ nj~ personi, n~ 
ve~anti kur krijon nj~ ambient k~rc~nues, armiq~sor, degradues, posht~rues ose fyes". 

3. Ekzistenca e nj~ pozicioni jo t~ barabart~ nd~rmjet atij q~ ngacmon dhe viktimes p~rb~n 
element r~ndues t~ keqp~rdorimit apo ngacmimit seksual, p~r sa mund t~ verifikohet se: 
a. Praniminga ana e viktim~s ~sht~ nj~ kusht p~r regjistrimin, pun~simin, em~rimin n~ 

universitet, apo kalimin me suksese t~ vler~simit apo provimit. 
b. Pranimiose refuzimi nga ana e viktim~s p~rb~jn~ element~ t~ vler~simit q~ ka r~nd~si 

p~r pun~simin, em~rimin, ngjitjen n~ karrier~, favore t~ ndryshme, apo t~ tjera 
vendime q~ kan~ t~ bjn~ me viktim~n; 

4. Gjuha dhe sjellja seksiste, n~nkupton komunikimet me p~rmbajtje t~ stereotipeve gjinore, 
sipas t~ cilave grat~ duhet t~ shfaqin tipare t~ buta/ngroht~si/jo shkatht~si/me pak 
inteligjenc~ dhe burrat duhet t~ shfaqin tipare t~ pakrahasueshme/superiore kompetencash 
ku si pasoj~, p~rdoret gjuha q~ prodhon asimetri kolegiale t~ statusit dhe fuqis~ n~ favor t~ 
nj~ gjinie. 

Neni 16 
Nepotizmi dhe favorizim 

1. Universiteti"Haxhi Zeka" n~ Pej~ ndalon dhe d~non nepotizmin dhe favorizimin, t~ cil~t bien 
n~ kund~rshtim me dinjitetin njer~zor, me vler~simin e meritave individuale, profesionalizmin 
dhe lirin~ akademike, me ligjshm~rin~, paan~sin~ dhe transparenc~n dhe i k~rkon stafit 
akademik dhe ~do an~tari tjet~r t~ universitetit t~ p~rmbahet nga t~ tilla praktika dhe t'i 
referoj~ K~shillit t~ Etik~s rastet e sjelljeve t~ dyshimta. 

2. Kemi t~ b~jm~ me nepotiz~m apo favoriz~m, kur nj~ pjes~tar i personelit akademik, ndihm~s 
akademik apo administrativ, direkt ose indirekt, p~rdor autoritetin e tij apo aft~sin~ bind~se 
pr t~ dh~n~ p~rfitime, p~r t~ favorizuar detyra apo em~rime, p~r t~ ndikuar mbi p~rfundimet 
e konkurseve apo n~ procedurat e p~rzgjedhjes q~ kan~ t~ b~jn~, n~ ve~anti, por jo 
ekskluzivisht, me faz~n fillestare t~ formimit n~ karrier~n universitare apo n~ dh~nien 
p~rpar~si t~ f~mij~ve, familjar~ve apo personave q~ bashk~jetojn~ me ta. 

3. Nepotizmi p~rfshin gjithashtu t~ gjitha format e favorizimeve ndaj student~ve dhe 
bashk~pun~tor~ve n~ pozita vart~se, ku kjo kuptohet si sjellje e pajustifikuar dhe arbitrare q~ 
bie n~ kund~rshtim me rregullat e mosdiskriminimit dhe njohjes s~ merit~s dhe mund t~ 
d~mtoj~ prestigjin e universitetit. 

Neni 17 
Dhuratat dhe favoret 
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1. Personeli akademik, menaxherial bashk~pun~tor~t, t~ rregullt dhe t~ angazhuar e kan~ t~ 
ndaluar t~ k~rkojn~ ose t~ pranojn~, dhurata, favore, pritje ose ~far~do p~rfitimi tjet~r, si dhe 
t~ ofroj~ premtime p~r pun~n e kryer, p~r veten, familjen, t~ af~rmit, personat ose 
institucionet/organizatat me t~ cilat kan~ marr~dhnie, q~ ndikojn~ ose mund t~ ndikojn~ n~ 
t~ ardhmen n~ paan~sin~ e kryerjes s~ detyr~s, apo jan~ ose mund t~ jen~ shp~rblim p~r 
m~nyr~n e kryerjes s~ detyr~s zyrtare. 

2. Paragrafi 1 e k~tij neni nuk zbatohet n rastin e ftesave zyrtare, t~ mikpritjes tradicionale, t~ 
dhuratave me vler~ simbolike ose tradicionale, t~ mir~sjelljes, t~ cilat nuk krijojn~ dyshime 
mbi paanshm~rin~ e punonj~sit. 

3. N~ rast dyshimi mbi paanshm~rin~ e p~rfitimeve, ~sht~ e nevojshme t~ k~shillohet me Zyr~n 
Qendrore administrative pran~ Rektoratit. 

4. N~ qoft~ se personelit akademik t~ lartcekur i ofrohet nj~ avantazh i padrejt~, ai duhet: 
a. ta refuzoj~, pa pasur nevoj~ t~ pranoj~ at~ p~r ta p~rdorur si prov~; 
b. t~ p~rpiqet q~ t~ identifikoj~ personin q~ i b~n ofert~n; 
c. t~ raportoj~ p~rpjekjen, sa m~ shpejt q~ t~ jet e mundur, tek eprori i tij. 

KREU IV 
PUBLIKIMI I T~ DH~NAVE INSTITUCIONALE DHE PERSONALE 

Neni18 
1. Duke e marr~ parasysh nevoj~n p~r t~ avancuar me njohurit~ dhe nevoj~n p~r t~ ndihmuar 

gjeneratat e ardhshme t~ mendimtar~ve kritik~, Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej~ mbshtet 
autonomin~ dhe lirin~ e hulumtimit, si dhe lirin~ p~r t~ komunikuar rezultatet e pun~s 
hulumtuese. K~to parime bazohen n~ nj~ parim qendror - lirin~ akademike - e cila duhet t 
zbatohet p~r t~r~ komunitetin e angazhuar n~ k~rkime dhe m~simdh~nie. Si bazament i k~saj 
~sht autonomia institucionale, e cila mbron arsimin e lart~ dhe institucionet k~rkimore nga 
nd~rhyrjet politike dhe ekonomike dhe siguron vet~qeverisjen e komunitetit shkencor. 

Neni 19 
Publikimi i t~ dh~nave t~ k~rkimit shkencor 

1. T~ vet~dijsh~m p~r r~nd~sin~ dhe rolin q~ ka k~rkimi n~ jet~n akademike dhe shoq~rore n~ 
p~rgjith~si, Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej~ mb~shtet dhe nxit t~ gjitha format e p~rhapjes 
s~ njohurive dhe rezultateve shkencore n~ m~nyr~ q~ t~ kontribuoj~ n~ zhvillimin dhe 
prosperitetin e shoq~ris~. 

2. Universiteti mb~shtet publikimin e t~ dh~nave jo vet~m n~p~rmjet komunikimit me shkrim 
dhe elektronik, por edhe n~p~rmjet qasjes n~ arkivat institucionale p~r konsultim dhe 
rip~rdorim t~ mundsh~m t~ literatur~s shkencore dhe rezultateve t~ k~rkimit, brenda kufijve 
t~ ligjeve q~ mbrojn~ pron~sin~ intelektuale, konfidencialitetin dhe ruajtjen e t~ dh~nave 
persona le. 

Neni 20 
Shprehja e lir~ dhe mendimit kritik 

1. Universiteti siguron dhe ofron mund~sit~ p~r debat dhe njeh lirin~ e mendimit dhe shprehjes, 
madje edhe aty ku gjykimi ~sht~ kritik, n~ m~nyr~ q~ t~ mbroj~ lirin~ dhe autonomin~ 
akademike e cila mund~son p~rmbushjen e plot~ akademike t~ nj~ 
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hulumtuesi/m~simdhn~si, gjithnj~ duke respektuar standardet nd~rkomb~tare p~r t~ drejtat 
dhe lirit~ e njeriut. 

2. Universiteti"Haxhi Zeka" n~ Pej~ ndalon ~do veprim q~ ka t~ b~j~ me shpifjen dhe fyerjen e 
kryer nga nj~ individ kund~r tjetrit apo t~ tjer~ve, p~rfshi n~ disa rrethana nj~ "subjekti 
juridik". 
a. Shpifja n~nkupton publikimin e nj~ fakti ose deklarat~ t~ pav~rtet~ t~ cil~n publikuesi 

e di ose ~sht~ dashur ta dij~ se fakti dhe deklarata ~sht~ e pav~rtet~, kuptimii s~ cil~s 
d~mton reputacionin e nj~ personi tjet~r. 

b. Fyerja n~nkupton deklarimin, sjelljen, publikimin e deklarat~s t~ drejtuar ndaj nj~ 
personi tjet~r e cila ~sht~ n~n~muese. 

3. Natyraenj~veprimi t~ till~keqb~r~s ~sht~ efekti negativ apo d~mi kundrejt emrit t~ mir~ ose 
reputacionit t~ individit. 

4. Aktiifyerjeska t~ b~j~ me dh~nien e deklaratave t~ rreme ose t~ t~ pav~rteta rreth nj~ personi 
tjet~r, q~ ka p~r q~llim t~ d~mtoj~ reputacionin e tij/saj n~ syt~ e t~ tjer~ve. 

5. Deklaratat e tilla mund t~ jen~ a) nj~ akuz~, b) nj~ pohim, c) nj~ sulm verbal ose form~ tjet~r 
fjal~sh ose veprimi. 

Neni 21 
Formate komunikimit me shkrim 

1. Komunikimi me shkrim ~sht~ i domosdosh~m p~r t~ siguruar komunikim etik brenda 
institucionit dhe p~r t~ shmangur keqkuptimet q~ mund t~ lindin si pasoj~ e komunikimit 
verbal. Format e komunikimit me shkrim jan~ dy: shkresat zyrtare dhe komunikimet 
n~p~rmjet post~s elektronike. 

Neni 22 
Komunikimi elektronik 

T~ gjith~ mesazhet e hartuara dhe/ose t~ d~rguara n~p~rmjet rrjetit t~ brendsh~m t~ universitetit 
duhet t~ jen~ n~ pajtim me Ligjin, Statutin, Rregulloret dhe Kodin e Etik~s dhe t~ respektojn~ rregullat 
e komunikimit zyrtar, ruajtjen e privat~sis~ dhe fsheht~sis~ s t~ dh~nave si~ k~rkohet me ligj. N~ 
ve~anti komunikimi elektronik duhet t~ mb~shtetet n~ kritere si n~ vijim: 
1. Adresa zyrtare e post~s elektronike dhe mesazhet elektronike nuk jan~ pron~ individuale e 

individ~ve. 
2. Rrjeti elektronik i brendsh~m ~sht~ pron e universitetit. T~ gjitha informacionet q~ 

vendosen, hartohen, d~rgohen dhe/ose merren n~ sistemin elektronik t~ institucionit, jan~ 
pron~ e universitetit duke respektuar dispozitat e parashikuara n~ Ligjin p~r t~ drejt~n e 
autorit dhe t~ drejtat e tjera t~ p~raf~rta. 

3. (do an~tari t~ personelit akademik dhe menaxherial i caktohet nj~ adres~ poste elektronike 
me q~llim q~ t~ p~rdoret ekskluzivisht p~r nevoja t~ pun~s n~ lidhje me universitetin. Adresa 
~sht~ individuale dhe p~rdorimi i saj ~sht~ i mbrojtur me fjal~kalim q~ zot~rohet vet~m nga 
individi an~tari p~rkat~s i personelit. 

4. Me l~nien e pun~s ose p~rfundimin e kontrat~s, universiteti i ndalon aksesin p~rdoruesit n 
sistemin e post~s elektronike, prfshir~ k~tu t~ drejt~n p~r t~ shkarkuar, d~rguar, printuar ose 
rimarr~ ndonj~ mesazh t~ vendosur n~ sistem, pavar~sisht nga d~rguesi ose marr~si ose 
r~nd~sia e mesazhit p~rve~ rasteve t~ parashikuara ndryshe. 

12 



5. Universiteti rezervon t~ drejt~n q~ t~ ndryshojn~ rrug~n, destinacionin ose t~ pezulloj~ 
d~rgimin e mesazheve n~ var~si t~ rrethanave duke njoftuar menj~her~ d~rguesin. Kjo 
p~rfshin, por nuk ~sht~ e kufizuar me: 
a. Pengimin e d~rgimit, alternimin, arkivimin ose fshirjen e dokumenteve t~ 

bashk~ngjitur (attachment) ose kodit t mesazhit at~her~ kur dyshohet se p~rb~n 
rrezik p~r funksionimin e sistemit kompjuterik. 

b. Eliminimin e p~rmbajtjeve shtes~n~ mesazhe (p.sh muzik~), q~ konsiderohen pa vler~ 
p~r universitetin dhe z~n~ vend n~ memorie. 

c. Pengimin e d~rgimit ose arkivimin e mesazheve me p~rmbajtje t~ dyshimt~ 
d. Mesazhe q~ p~rmbajn~ dokumente t~ bashk~lidhura (attachment) me emra dhe 

prapashtesa t~ dyshimta. 
e. Pengimin e d~rgimit ose arkivimin e mesazheve t~ formuluara n~ gjuh~ fyese. 
f. Pengimin e d~rgimit ose arkivimin e mesazheve q~ konsiderohen si jozyrtar ose 

reklama komerciale (spam). 
€. Bashk~ngjitjen e nj~ deklarate n~ mesazhe t~ post~s elektronike t~ institucionit. 

Neni 23 
Personeli menaxherial 

1. Ky Kod p~rcakton kat~r parime baz~ t~ etik~s q~ synojn~ t~ udh~heqin vendimmarrjen etike 
dhe sjelljet e personelit menaxherial. Parimet e etik~s q~ udh~heqin sjelljen menaxheriale 
jan~: 
• integritet dhe paanshm~ria 
• promovimi i t~ mir~s publike 

p~rkushtimi ndaj sistemit t qeverisjes 
• logaridh~nia dhe transparenca 

2. Personeli menaxherial i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ ~sht~ i obliguar q~ gjat~ kryerjes 
dhe marrjes s~ detyrave t~ aplikoj~ standardet m~ t~ larta etike, dhe nga ata pritet: 
a. T~ jen~ t~ sinqert~, t~ paansh~m dhe t~ nd~rgjegjsh~m. 
b. T~ sigurojn~ dhe respektojn~ parimet themelore t~ drejt~sis~ dhe t~ etik~s 
c. TE raportojn~ p~r keqb~rjet, mashtrimet, sjelljet korruptive ose keqadministrimi t~ 

dyshuar tek organet kompetente universitare. 

Neni 24 
P~rgiegjshm~ria dhe integriteti 

1. Personeli menaxherial i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ duhet t~ reflektoj~ standard t~ 
lart t~ integritetit personal e profesional gjat~ veprimtaris~ s~ pun~s, duke zbatuar normat 
ligjore p~rkat~se, p~r t'u siguruar q~ procesi i pun~s kryhet n~ m~nyr~ transparente dhe t~ 
p~rgjegjshme. 

2. Me integritet n~nkuptohet: t~ ken~ ndershm~ri, korrekt~si, drejt~si e besnik~ri ndaj 
institucionit, pun~s q~ kryejn~ si dhe gjith~ personelit t~ universitetit. 

3. Personeli menaxherial i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ duhet t~ p~rmbush~ detyrat me 
kompetenc~ dhe paanshm~ri, duke zbatuar standarde t~ larta profesionale n~ kryerjen e 
pun~s dhe duke mbajtur p~rgjegj~si p~r veprimet dhe vendimet e marra. 

4. Personeli menaxherial i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ gjat~ veprimtarive t~ tij nuk duhet 
t~ dal~ jasht~ autoritetit q~ i jep funksioni. 
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5. Personeli menaxherial i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ obligohet q~ t~ siguroj~ dhe 
respektoj~ privat~sin~, t~ dh~nat personale dhe konfidenciale gjat~ ushtrimit t~ detyr~s dhe 
t~ nj~jtat t'i p~rdor~ vet~m n~se i nevojiten p~r realizimin e detyrave funksionale. 

6. Personeli menaxherial i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ duhet t~ garantoj~ mbrojtjen e 
informacionit q~ merr dhe t~ mos e b~j~ at~ publik pa autorizimin p~rkat~s, p~rveg rasteve 
kur ka detyrim ligjor p~r ta b~r~ at~. Informacioni i mbledhur p~r shkak t detyr~s funksionale 
apo detyr~s s~ ngarkuar duhet t~ ruhet dhe nuk duhet t p~rdoret p~r p~rfitim personal, n~ 
kund~rshtim me ligjin dhe rregullat e etik~s. 

Neni 25 
Paraqitja personale dhe respektimi i mjedisit t~ pun~s 

Personeli menaxherial i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ duhet t~ ket~ sjellje t~ mir~ dhe t~ denj~ 
n~ t~ gjitha rrethanat, me q~llim respektimin e normave t~ etik~s dhe t~ ligjit gjat~ ushtrimit t~ 
veprimtaris~. Personeli menaxherial i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej duhet: 
1. T~ ruaj~ paraqitje serioze p~rpara student~ve dhe personave t~ tjer~ gjat~ orarit t~ pun~s, q~ 

p~rfshin veshje serioze e dinjitoze, p~rdorimin e nj~ fjalori t~ zgjedhur dhe brenda normave 
t~ etik~s e t~ sjelljes qytetare. 

2. T~ mos lejoj~ q~ marr~dh~niet personale t~ prekin ato profesionale, si dhe t~ mos krijojn~ 
p~rshtypjen p~r nj~ gj~ t~ till~. 

3. Personeli menaxherial i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ duhet t~ mos k~rkoj~ dhe t mos 
pranoj~ n~ asnj~ form~ privilegje, p~rfitime, nd~rhyrje, favorizime, pagesa apo dhurime nga 
vart~sit, personeli akademik, personeli administrativ, student~ apo persona t~ tjer~. 

4. T~ mos b~j~ dallime nd~r koleg~, vart~s apo student~ p~r shkak t~ njohjeve apo preferencave 
personale. 

5. T~ mos b~j~ dhe t~ mos bjer~ pre e provokimeve, ngacmimeve t~ t~ gjitha formave nga 
vart~sit, student~, apo persona t tjer~ p~r shkak t~ pun~s, p~r q~llime q~ bien n~ 
kund~rshtim me k~t Kod, aktet ligjore dhe n~nligjore n~ fuqi, si dhe me normat morale. 

6. TE trajtoj~ n~ m~nyr~ t~ barabart~ vart~sit, koleg~t dhe student~t, duke shmangur c~nime t~ 
dinjitetit, t~ personalitetit dhe t~ mendimeve t~ tyre profesionale, bindjeve politike dhe 
fetare. 

7. Gjat~ pun~s duhet q~ gjithnj~ t~ shmangen edhe ato sjellje, q~, megjith~se nuk arrijn~ n~ 
nivelin ofendimeve, n~n~mimit, e ngacmimit apo t~ abuzimit, mund t~ krijojn~ nj~ atmosfer~ 
jomiq~sore apo frik~. 

8. T& mos konsumoj~ pije alkoolike apo duhan n~ mjediset e institucionit. 

Neni 26 
Zbatimi i orarit t~ pun~s 

Personeli menaxherial i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ duhet t~ respektoj~ dhe t~ zbatoj~ me 
efektivitet orarin e pun~s. Rastet e mosparaqitjes n~ detyr~ duhet t~ shoq~rohen me justifikim t~ 
arsyesh~m. 

Neni 27 
Student~t 

Student~t kan~ pr detyr~ t~ respektojn~ dispozitat e k~tij Kodi p~r aq koh~ sa g~zojn~ statusin e 
studentit. Student~t n~ hap~sir~n universitare, duhet: 
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1. T~ zbatojn~ orarin e m~simit dhe t'u p~rmbahen rregullave t~ sanksionuara n~ Statutin dhe 
Rregulloren e Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~; 

2. T~ paraqiten n~ m~nyr~ serioze dhe dinjitoze n~ ambientet e institucionit, q~ n~nkupton nj~ 
veshje t~ p~rshtatshme, jo ekstravagante dhe duke mos ekspozuar trupin, universiteti nuk 
ndalon tatuazhet, pirsingun (shpimi), pikturimin me k~na mir~po universiteti nuk lejon 
veshjen e rrobave ose shfaqjen e tatuazheve, shenjave, simboleve, etj, t cilat tregojn~ 
mesazhe t turpshme ose parulla sektare ose diskriminuese. 

3. T~ p~rdorin nj~ fjalor t~ p~rshtatsh~m, me intonacione t~ rregullta sipas normave t~ etik~s, 
moralit dhe t~ mir~sjelljes; 

4. T~ respektojn~ personelin akademik dhe administrativ, shok~t dhe rregullat e m~simit. 
5. T~ mos kryejn~ veprime dhe gjeste provokuese ose ngacmuese ndaj personelit akademik, 

stafit administrativ ose student~ve t~ tjer~, n~ mjediset e institucionit; 
6. T~ mos ofrojn~ n~ asnj~ form~, privilegje, p~rfitime, nd~rhyrje, favorizime, pagesa ose 

dhurime, vet~ ose n~p~rmjet personave t~ tjer~, me q~llim marrjen e rezultateve t~ larta, ose 
favorizime t~ tjera, t~ cilat stafi akademik ose an~tar~ t~ tjer~ t~ personelit t~ universitetit 
mund t'i kryejn~ p~r shkak t~ detyr~s; 

7. T~ mos kopjojn~, t~ mos mashtrojn~ gjat~ procesit m~simor, si dhe t~ mos shmangen nga 
shlyerja e detyrimeve m~simore; 

8. T~ mos konsumojn~ pije alkoolike, substanca narkotike dhe duhan n~ ambientet e 
institucionit; 

9. T~ mos p~rdorin celular dhe ta mbajn~ at t~ fikur gjat~ orarit t~ m~simit ose provimit n~ 
salla; 

10. T mbajn~ me vete p~rgjat~ procesit m~simor kartel~n e studentit t~ dhn~ nga Universiteti 
"Haxhi Zeka" n~ Pej~. 

11. Kur merr pjes~ n~ aktivitete studimore ose k~rkimore, nuk duhet t~ p~rfshihet n~ plagjiatur~ 
si~ p~rcaktohet n~ Rregulloren e institucionit, t~ mos p~rmend~ ose atribuoj~ pun~n e t~ 
tjer~ve, t kaloj~ pun~n e t~ tjer~ve si pun~n e tyre, ose t~ falsifikoj~ rezultatet, dhe duhet t~ 
respektoj~ parimet etike n~ lidhje me mbrojtjen e t~ dh~nave personale, dhe parimeve t~ 
tjera specifike n~ fushat e p~rcaktuara lndore sipas rregullave t~ institucionit. 

12. Nd~rhyrje ose p~r~arje q~ pengon, d~mton misionin e universitetit, proceset ose funksionet 
q~ shkelin t~ drejtat e t~ tjer~ve. Veprat penale p~rfshir~ k~tu jan~: pushtimi i far~do 
nd~rtese t~ universitetit; ose pasuris~ ose pjes~ t~ tyre, pa autorizimin e universitetit, bllokimi 
i hyrjes ose daljes s~ ndonj~ nd~rtese t~ universitetit; vendosjen e zjarrit ose me ndonj~ mjet 
tjet~r, duke d~mtuar nd~rtes~, pron~n ose pasurin~ universitare; 

13. Nuk u lejohet zbatimi i programeve ose nd~rmarrja e aktiviteteve/veprimeve q~ p~rb~jn~ 
shkelje t~ s~ drejt~s vendore ose shtet~rore dhe politikave t~ universitetit. Student~t nuk ju 
lejohet t~ flasin n~ em~r t Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, me mediat. 

14. Student~t nuk u lejohet t~ ftojn~ n~ ambientet ose eventet e universitetit organizata t~ 
mediave, p~rjashtuar rastet kur merret leje me shkrim nga autoritetet drejtuese. Student~t si 
individ~ ose p~rfaq~sues t~ organizatave studentore nuk u lejohet t~ hyjn~ n~ marr~veshje 
verbale, ose me shkrim q~ kan~ p~r q~llim t~ lidhin, detyrojn~, ose krijojn~ ndonj~ lloj 
p~rgjegj~sie p~r Universitetin "Haxhi Zeka" n~ Pej~. Universiteti do t'i konsideroj~ t~ gjith~ 
k~ta student~ p~rgjegj~s p~r pasojat financiare, juridike ose d~met q~ mund t~ rezultojn~ nga 
veprime t~ tilla t~ paautorizuara; 
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15. T& mos falsifikoj~ ose manipuloj~ shkresa dhe dokumente zyrtare t~ universitetit, t~ p~rdorin 
dokumentet dhe t~ dh~nat zyrtare t~ universitetit p~r q~llime t~ tjera q~ mund t~ 
keqinterpretohen. P~rdorimi i rrjetit elektronik t~ t~ dh~nave ose ndonj~ pajisje elektronike 
n~ pron~si dhe administrim t~ universitetit p~r q~llime t~ paligjshme/t~ pahijshme, n~ shkelje 
t~ rregullores, politikave t~ universitetit ose ligjeve ~sht~ e ndaluar; 

16. T~ mos b~j~ p~rvet~sime t~ paautorizuar t~ aseteve ose sh~rbimeve brenda universitetit. 
17. Mbajtja pa leje e arm~ve vdekjeprur~se (arm~ zjarri, l~nd~ shp~rthyese, thika, etj.) ose q~ 

p~rb~jn~ rrezik p~r mir~qenien e an~tar~ve t~ komunitetit universitar jan~ t~ ndaluara. Nuk 
lejohet zot~rimi, p~rdorimi, ruajtja, ose transportimi i arm~ve t~ zjarrit, eksplozivit 
fishekzjarr~ve, ose kimikateve t~ rrezikshme, p~rjashtuar mjetet/l~nd~t p~r t~ cilat ekziston 
autorizimi p~r p~rdorim n~ klas~. 

18. T~ mos b~j~ d~shmi t~ rrejshme ose fshehje t~ evidencave p~rball Organeve Kolegjiale ose 
an~tar~ve t~ personelit t~ universitetit. 

KREUV 

MASAT DISIPLINORE 

Neni 28 
Sqarime dhe raportimet e shkeljeve 

1. Personeli akademik, menaxherial, ndihm~s-akademik, hulumtuesit, bashk~pun~tor~ dhe 
studente tjer~ t~ universitetit apo pal~ me interes mund t~ paraqesin rastet e shkeljes/eve t~ 
pretenduara t~ integritetit dhe etik~s n~ m~simdh~nie dhe n~ hulumtime shkencore pran~ 
K~shillit t~ Etiks. 

2. Personeli akademik, menaxherial, ndihm~s-akademik, hulumtuesit bashk~pun~tor~ dhe 
studente t~ tjer~ t~ universitetit pritet t~ raportojn~ p~r sjelljet jo-akademike dhe/ose 
shkeljen e integritetit dhe etik~s akademike, hulumtuese, shkencore t~ k~tij Kodi pran~ Zyr~s 
s~ Protokolit t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, drejtuar K~shillit t~ Etik~s. 

3. Jan~ t~ detyruar t~ gjith drejtuesit e universitetit, fakulteteve, departamenteve dhe kryetar~t 
e deg~ve t~ ndryshme t~ identifikojn~ raste t~ shkeljes s Kodit t~ Etiks s~ universitetit dhe 
t'i raportojn~ ato pran~ K~shillit t~ Etik~s. Secili person q~ ~sht~ subjekt i zbatimit t~ 
dispozitave t~ k~tij Kodi ka t~ drejt~ t~ denoncoj~ ose t~ raportoj~ vet~, n~p~rmjet raportit 
ose organeve p~rfaq~suese t~ student~ve, shkeljet e dispozitave t~ k~tij Kodi, p~rpara 
an~tar~ve t~ K~shillit t~ Etik~s ose Rektorit, i cili k~shillohet edhe me K~shillin e Etiks. 

Neni 29 
Llojet e masave disiplinore 

1. P~rve~ shkeljeve q~ nd~shkohen nga dispozitat e Statutit dhe t Rregullores s~ Universitetit 
"Haxhi Zeka" Pej~, si dhe t~ atyre q~ p~rb~jn~ figur~ veprash penale q~ trajtohen me 
dispozitat e Kodit Penal, shkelja e dispozitave t~ parashikuara n~ k~t~ Kod p~rb~n shkelje 
disiplinore me t~ cilin parashikohen: 
a. Masat disiplinore me "V~rejtje me shkrim", "V~rejtje me paralajm~rim p~r 

p~rjashtim" nga universiteti". N~ rast se k~to shkelje paraqesin raste q~ p~rbjn~ 
vep~r penale ose veprime q~ rezultojn~ plagjiatur~, K~shilli i Etik~s i propozon 
autoritetit drejtues, nd~shkime t~ tjera m~ t~ r~nda si~ jan~ Largim nga universiteti 
dhe marrjen e titullit shkencor. 
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b. P~r shkeljen e pikave t~ nenit 3 dhe t~ nenit 7 sipas rastit, parashikohet ndjekje 
penale, dhe/ose procedim disiplinor deri n~ largim nga puna. N~ rast se an~tari i 
personelit akademik dhe menaxherial dyshohet apo ka pasur tentative p~r shkelje t~ 
ndonj~r~s prej pikave t~ nenit 3, atij i hiqet e drejta t~ kandidoj~ ose t~ rikandidoj~ n~ 
nj~ pozicion t~ lart~ administrativ. N~ rast se ka pasur tentative t~ shkeljes s~ nenit 7, 
an~tari i personelit akademik dhe menaxherial nuk g~zon t drejt~n t~ kandidoj~ ose 
rikandidoj~ n~ pozicione drejtuese ose p~rfaq~suese. 

c. P~r shkeljen e pik~s 2. t~ nenit 12 sipas rastit, parashikohet formimi i komisionit p~r 
verifikimin e dyshimeve i cili obligohet t~ punoj~ ngusht~ me K~shillin e Etiks. N~ rast 
se vrtetohet shkelja e pik~s 2. t~ nenit 12, atij i hiqet grada ose titulli shkencor i dh~n~ 
nga universiteti dhe i nj~jti largohet nga universiteti. 

d. P~r shkeljen e pik~s 1.t~ nenit 15 si dhe pikave 1 dhe 3 t~ nenit 16, parashikohet masa 
me "V~rejtje me paralajm~rim p~r p~rjashtim" nga universiteti" e cila i bashkohet 
dosjes s~ tij/saj. 

e. P~r shkeljen e pik~s 1 dhe 4 t~ nenit 14, shqiptohet masa Largim nga universiteti. 
Nd~rsa p~r shkeljen e pik~s 1 ( p~rdorim i gjuh~s seksiste) shqiptohet masa "V~rejtje 
me shkrim". N~ rast se shkelja p~rs~ritet, edhe pas t~rheqjes s~ V~rejtjes me shkrim, 
at~her~ shqiptohet masa "V~rejtje me paralajm~rim p~r p~rjashtim" nga universiteti" 

f. P~r shkeljen e t~ gjitha pikave t~ nenit 9 si dhe t~ pik~s 1 s~ nenit 23, parashikohet 
masa V~rejtje me Shkrim. 

g. N~ rast se shkelja p~rs~ritet, edhe pas trheqjes s~ V~rejtjes me shkrim, at~her~ 
shqiptohet masa "V~rejtje me paralajm~rim p~r p~rjashtim" nga universiteti" 

h. P~r shkeljen e pikave t~ neneve 17 dhe 18, t~ cilat nuk p~rb~jn~ vep~r penale, ndaj 
personelit akademik, menaxherial, ndihm~s akademik, hulumtuesit, student dhe t~ 
tjer~t q kan~ lidhje direket me universitet mund t~ shqiptohet masa disiplinore " 
V~rejtje me shkrim". N~ rast se shkelja p~rs~ritet, edhe pas t~rheqjes s~ V~rejtjes me 
shkrim, at~her~ shqiptohet masa "V~rejtje me paralajmrim p~r p~rjashtim" nga 
universiteti. Nj~koh~sisht, atij/asaj i hiqet e drejta t~ kandidoj~ apo t~ rikandidoj~ n~ 
pozicione drejtuese ose p~rfaq~suese. 

i. P~r shkeljen e pikave prej 3 deri 6 t~ nenit 11, parashikohet nd~shkim me "V~rejtje 
me shkrim", i cili i bashkohet dasjes se tij/saj. 

j. P~r shkeljen e neneve 4 dhe 5, shqiptohet masa V~rejtje me shkrim. N~ rast se shkelja 
p~rs~ritet at~her~ shqiptohet masa "V~rejtje me paralajm~rim p~r p~rjashtim" nga 
universiteti" 

k. Marrja e vendimit duhet t~ b~het brenda 30 por jo m~ larg se 60 dit~ pune pas 
dor~zimit t~ ankes~s p~r shqyrtim n~ K~shill t~ Etik~s. 

Neni 30 
Organi disiplinor 

1. K~shillii Etiks~sht~ organi q~ krijohet dhe funksionon n~ p~rputhje me Statutin, Rregulloret 
e universitetit dhe Kodin e Etik~s. 

2. N~ zbatim t~ k~tij Kodi, kompetencat e K~shillit t~ Etik~s jan~ t~ rregulluara me Rregulloren e 
Pun~s p~r K~shillin e Etik~s, neni 3. 
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3. Veprimtaria dhe procedurat e shqyrtimit t~ rasteve nga ana K~shilli t~ Etik~s p~rcaktohen nga 
Rregullorja e Pun~s p~r K~shillin e Etik~s. 

4. Komisioni p~r Ankesa n~ nivel t~ Rektoratit ~sht~ i vetmi mekaniz~m i cili ka kompetenca t~ 
shqyrtoj~ ankesat lidhur me vendimet e K~shillit t~ Etik~s. 

Neni 31 

Dispozita p~rfundimtare 
Shp~rndarja dhe zbatimi i Kodit t~ Etik~s 

1. ~sht~ detyr~ e universitetit t~ p~rkrah~ shp~rndarjen sa m~ t~ gjer~ t~ Kodit t~ Etik~s 
n~p~rmjet njoftimeve, takimeve, veprimtarive didaktike dhe ~do m~nyre tjet~r q~ 
konsiderohet e duhur p~r k~t~ q~llim. 

2. Universiteti nd~rhyn menj~her~, me ~do mjet p~r zbatimin e k~tij kodi, n~ rastet kur kjo gj~ 
b~het e nevojshme. 

3. Ky kod shfuqizon kodin e m~parsh~m dhe hyn n~ fuqi menj~her~ pas miratimit nga K~shilli 
Drejtues i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~. 

4. T~ gjitha rregulloret duhet t~ harmonizohen me dispozitat e k~tij Kodi, brenda tre (3) muajve 
nga dita e hyrjes n~ fuqi e k~tij Kodi. 

Kryesuesi i K~shillit Drejtues t~ UHZ-s~ 
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